Cax D

M A R T I U S
AZPILECVETAE
DOCTORIS NAVARRI
I V R I S C O N S U L T O R V M

ÆTATE NOSTRA FACILE PRINCIPIS,
Consiliorum & Recipientum, quinque
libros, iuxta numerum & titulos Decreta-
rium, distribuantur.

T O M I D V O
QVAE QVIDE M IN HAC SECUNDA
editione Consilio pene trecentis aucta & multo melius,
quam in priori editione digesta sunt.

CVM QVIBVS DAM ANNOTATIONIBVS. QVA
si quando sententia Doctoris minus probabilis vise est, magis receptam, & præsertim
à Concilij Tridentini Illustriſſimorum Cardinalium Congregatione
magis probatam demonstrant.

ACCESSIT INITIO INDEX TITULORVM TOTIVS
Iuris Canonici. Ⓛ numerus Consiliorum, que singulis titulis assignantur, Ⓛ aliae pre-
terea capitum & legum que hoc in opere pene ad verbum declarantur.

ADIVNGIT VR IN FINI INDEX TOTIVS OPERIS
generalia totius iuris axiomata, & sententias, quas maximè utriusque faci
iudicium scire interest, complectens.

L V G D V N I

S V M P T I B V S IOANNIS BAPTISTÆ B V Y S S O N ,
M D X C I I I I .

CLARISSIMO VIRO D. BALTHAZARO DE VILLARS, REGIO CON- SILARIO, ET URBI, ET PROVINCIAE Lugdunensis Praefidi meritissimo, nec non suprema Dumbarum Curie Senatori dignissimo, Ioannes Baptista Buysion S.

ET ILLA mos fuit, clarissime Praeser, iam inde ab ipsis iuris editi
primordiis, & quasi incunabulo obseruatus, ut rudes & im-
periti, qui aliqua inicet se disceptatione de iure constrebant, pe-
ritos illius considerent, quorum responsa ipsis tanti faciebant,
ac si Sibylle alicuius carmina, vel quadam Apollinis oracula
continerent. Non ero longus iure notissima confirmanda, quam
quicumque non modo Canonistarum sanctionum candidatus,
vel insimus iuris civilis discipulus abunde perspectam habet, sed quisquis humiliores
litteras à lumine salutavit non ignorat, & ad quam illustrandam non Latinoru[m] modo
& Gracorum exempla sufficiunt, qui in eo genere ex ipsis duo decim Tabularu[m] initia
Rome floruerunt, vel Athenis post temperata à Solone optimis legibus & institutis rem
publicā, sed Hebreorū etiam Doctorum, quos Scribas S. Scriptura nominat, qui factas
verēque diuinās leges interpretabantur. Hoc solum dicam, quod ad meum institutionum
plurimum facit, si in ceteris omnīū atatum & seculorum temporibus huiusmodi viri
prudentes non defuerint, nostra seculo, quo nullum in omni genere doctrinarum fali-
citus umquam fuit, plerosque graues eruditissime viros adeo excessuisse, ut in eo genere
nequequam priscorum iurisconsultorum prudenter & cognitioni cedere posse videan-
tur. Quorum ego si iam aliquem velle indicem concrevere, praterquam quod sus-
ciunt Mineruam, vereor etiam ne nimis in longum nostra excresceret oratio, & ne si
quos forte ignarus ego praterirem, hi factam à me sibi aliquam iniuriā expostularent.
Venia igitur ad eum, quem p[re]manib[us] habeo D. MARTINUM AZELLVET AM,
qui cognomen N[ost]R[er] A[ll] R[er]S, gentilicium ob nominis sui celebritatem sibi propriū fecit,
quem ego adolescentiam suam sciem mili cognitum summo honore prosequiuis, mortuū ut
inter Divos adscriptū vir factus veneror & suspicio. Is autem cum in Gallia nostris iuris
in primis didicisset & docuisset in clarissimus Cadurci & Tholosa Academias, postea
magis honorariis & preciis invitatus in Salmanticensi primum Academia, &
postea Coimbricensi, quarum altera principem in Hispania, altera in Lusitania Uni-
uersi scholarum locum tenet, supra triginta vel circiter annos iuris magna cum laude
docuisset, vel in ipsa Decretorum capua aliqua commentaria fuisse, vel de iure in-
terrogatus sapienter respondisset, tandem cum quasi in quodam orbis angulo delites-
cente, cum Deo statuisse in orbis totius theatrum producere, Romā grauissima cu-
iusdā Ecclesiasticali causa destinatus (vbi maxima, qua toto orbe Christiano sunt,
de iure & religione controversia & disputantur, & dirimuntur) incredibile dictu est,
quantum homo peregrinus, & in speciem vilis & abiectus, ab omnibus omnium orde-
num insimus, mediocribus & summis, aduenis & indigenis in communī illa tutius orbis
patria honoratus, & in precio habities fuerit. Hunc in primis pauperes & mendicis, ad

CONSILIORVM, SIVE RESPONSORVM MARTINI AB AZPILCVETA DOCTORIS NAVARCI

LIBER PRIMVS

DE SVMMMA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA.

S P M A R I F M.

1. Fidem confitens credamus Christum habitan voces infideles
autem per tenet, scimus quoniam per ensimē fidei abe-
tit hunc Dei debita, vel ultima proxima impunis.

C O N S I L I U M P R I M U M .

Vix multi infideles adulti baptizentur, &
credant in Christū firmi-
xerit, canem minime
publicē vident. Ad publica-
re formidinem prece-
queruntur, ut postea salu-
ari, qui non habent
commoditatem relin-
quendi patrimonium, &
parvum ob multos re-
spectus.

2. Respondendo primis, quid omnis Christianus de peccato teneret conditri fidem, ut illud Pauli. ³ Corde cre-
tare ad infinitum, ore autem confessio jū ad salvatorē, per quod id
affirmat D. Thomas aq[ue]c[tu]m. ⁴ Secundis, quid praeceptū
de obligando fidei est affirmatum, de ideo licet obligari
semper, non tamē obligari ut rātū, ad tempore, licet in-
ligat negatīna secundum D. Thomam receperim. Theolo-
gias. ⁵ & Archidiacōnum. ⁶ receptam a nostris vobis que.
Tertio, quid es has sequitur. Illos, de quibus quoniam
non obligari semper, & in quolibet loco ad omnitem fidem
fidem, sed sic in aliquo loco, & tempore, quando scilicet
per dimissiōnem huius confessiois subiaceretur honor
debiens Deo, & etiam veritas proxima impendebat:
per si diuine inetrōgatio de fide sacerdoti, & ex hoc credi-
tor, vel quod non haberet fidem, vel quod fides non ef-
ficiet vera, vel alii per eius intransigentiam non intineret à fa-
de, quod sunt verba D. Thome, ⁷ & consequenter non
possunt salvati, nisi proponant fidei nec considerent fidem in
omnibus predicitis resiliat, & confiteantur in illis oculu-
mentis, nec eos timere possit excusat.

D E C O N S T I T U T I O N I B V S.

S P M M A R I F M.

1. Ignorantia tunc denunciā pœccati excaſat, si sit &
ita manifesta, quid non omnis facere aliquid caritate, quia homi-
nes sue coniunctionis et scientie facere debent. Et nemo. ⁸ &
ita causa pœccati, quid si fuerit, non facere. Et nemo. ⁹
2. Ignorantia afflita, que omnes nisi laborare, ut libellos
sacerdoti, non nominat, sed sacerdotem pœccat. Et causa, que quā
ignorantia omnes sua conditrix communiter sciant,
excaſat. Nam non ē tunc.
3. Ignorantia cūm se non causa pœccati est, quando quis, etiam si
fides, non afflimeret, & hanc mancipiat à causa excaſat.
4. Ignorantia probabilitas legem promulgat, etiam si sciat la-
tum, excaſat.
5. Promulgatio est de legi effectu, etiam si sit fidei in Convento,
etiam cum Papa confirmatione, nec ante ligat. ¹⁰
6. Ceteris etiam confirmatio apostolica Papa absentia conve-
nit lex latitare, & promulgata non ligat, ngl etiam si ipso
Pape sicut confirmata.

- A. Creditor in effectu suo effecti se ignorante, & insinuantate.
Ignorantia praesumptio ne fido excaſat, producere co ipso,
quid non probatur scientia, ut probatur mentis, &
alio periculum praesumptio.
- Iuramento nostrorum statutorum regulariter iuxta que dependunt
ab actione nostra, hoc tamē fallit, quando contra ipsa per
probabilis probatur scientia, vel iuxta praesumptio con-
traria adducuntur, sicut alia qualitas aliqua.
7. Causa legem, ad effectum ut ea ligetur, non dicatur, ut quid de ea
aliquis audire, non ut, sed non recipere ut etiam per sensum
corporis scientia, non, p. sufficiat, tamen tali articulo, vel
relatio, que in audience factum & credidit non inducit, vel
inducere desit, ngl. ngl.
8. Isbedatur dies incipit, post exponit in diecesi publicationem.
9. Credere non tenetur quid à quibus processu solider austen-
tes, etiam charta impresa, vel actus resurrectionis. ¹¹ sed
quid quia inducere debent, facta ex traducta erit.
- B. Lex Panigrahi. Exponit publicatio ex fide non definit in esse pro-
minentes, etiam antiqua in eorum publicatio praemissa
requiri tamē non, ¹² & ipso quod ut recepta a maioris
parte papali, ut quod quia sunt receptarum autem.
13. Romae enim factis. Romanis multe misteria.
14. Lex certior tempus a conditio pœccatum habens non ligat
aut, nisi per eius intransigentiam ignorante, que ad fidem alii
territoriis, quid si certum non habet præfixum tempus,
& si inferioris principi flatus sacerdos, ngl. si primi ipso
habet de intransigentia mense dies à die publicationis. ¹³ ex
ipso tamē Romanis flatus ligat omnes, nisi predictum igno-
ranti.
15. Promulgatio legi facta in alia principi de iure censenti
non habet non in proximis, ut quibus non publicatur, se-
cero de fidei quas ad leges portent. ¹⁴ ¹⁵
16. Regula Conciliaris legi etiam primum valit, nisi probatur
exponit velut ignorantia.
17. Legum Ecclesiasticarum scientiam habentes in eis sacerdotum, etiam à spiritualibus, que
notis sunt, aut admodum diversa sunt.
- D. 18. Promulgatio legi in proximis exponit requiri ad effec-
tum obligandi, requiri tamē quandoque ad effectum,
ut incurratur pena.
19. Interdictus cap. cum infraimitas, de penale, & remissi-
20. Ignorantia promulgacionis legi p. sit probabilitas, iure māne-
re excaſat, alio non. ¹⁶ ¹⁷
21. Lex quae non est recepta per majoris partem civitatis, tunc
quid cil, non ligat, etiam sub ea constitutio exponit pro-
mulgatio, si recepta non sunt. ¹⁸ ¹⁹ quid si de extrax. genti-
bus & barbaris temporum, ngl. ²⁰
- E. 22. Lex quae decennio non fuit recepta, non ligat, sed qui prima
non receptaverit, p. aut, nisi probabilitas ignorantia, aut princi-
pium potest regi disimulatio excaſat, et reliqui legis-
timi non furentur excaſat, sed. ²¹ ngl. si ne quisquam
seruari cōstipuit em. fermat.
23. Lex quae etiam ob ignorantiam non fuit decennio recepta, seu
obscurata, modo accidenti causa de quo lex flatus est, emer-
gitur. ²² ²³
24. Desiderato illat ut legem, quia alium cōtra legem cōstatet,
& hoc etiam si dictu alii fuit ab ignorantibus legi. ²⁴ ²⁵

a. Iur. vnde
vadere. de
dicto, unde
permissum.
b. s. dicit.

S. AD SECUNDAM respondet, quod nihil nec ei petitio dispensationis perdit. Tenui quia non est necessaria per predicta; quia petitio etiam absolutionis ab excommunicatione non inducit secessum eam, licet penatur, ut fatus fecit gloria singulari, * quatenus loquitur de peccatis ad causam, & alioquin capit. ad nisi. **& Panormitanus** communiter receperit post multos a se castatos tenet: & causa ipse confitentes D. consilienti, ut cicereret eam a domo, si habebat in aera, quoniam querentes ut eam interreserit in illam: quia ad nullum praedesset, & veniens in eam absconso parum studiis per se momentum facti sitate, licet non inca, quo ipse defendens, & ideo sequuntur dormire. Salut. &c.

S P M M A R T I F M.

T. Clericus in minoribus confitatur, beneficium carere potest sine patrocinatione in criminalibus patrocinare, nec eger ad indicem, quod fiduciam se talium narrari concedatur, non tenet eti afferendit ad faciem, vel potest sic inveneri beneficium proderit, sed peccatum patrocinante, non talium incuris irregularitate, si ex suo patrocinio inter nos sequatur.

CONSILIVM VI.

Clericus in quatuor minoribus evanescit atra, capiens promissum ad facios, fecit se absolvit, eo quod patrocinatus fuisset in causis criminalibus: & post hanc modi absolutionis patrocinator est in causis criminalibus secularibus. Quidam autem indiget de nouo absolvitur, ad facios ordinis promovet voluntas, & an iure licet, si in causis criminalibus Ecclesiasticae sit patrocinator, & quid descendit, si in indicem patrocinandi supplicatione certetur, quod in quatuor minoribus ordinibus confitetur, nullumque habens beneficium: Verum si ad ali-

A quem factum ordinum promovatur, vel beneficium sine cura obtinet, in dubio amplius late sit at nullum. **B** Respondeo primo, quid nullus clericus, sine rite quantum minoribus, sine etiam factis iniurias, in eis ex communicationem, vel aliam censurem patrocinando in causis suis ecclesiasticis, sive secularibus, & tunc criminalibus, licet omnes: quia nullo iure id cauetur: quoniam peccatum estiam mortis, si factus sit, si haberet beneficium Ecclesiasticum, vel si condicione esset in facie, licet non haberet beneficium, incurreret: tamen irregulatorem, si ex hoc patrocino sequeretur mox, vel manipulatio memoris, per ea quia habentur in capitulo sacerdotum sanguine.

Secundo, non potest fatus facile intelligi, à quidam fuit absolutus Dominus consilens, eo quod in quatuor minoribus confitimus patrocinator fuisse, cum non dicat se tunc habuisse beneficium, nec proposet se incurrere irregularitate, nec petuisse dispensationem super illa.

Tertio, quod etiam ex primo dicto sequitur, non indigere ipsum absolutione aliqua nona nec dilatatione, si non fuerit patrocinatus in causis criminalibus, ita ut ex eius patrocinatione mortis, vel manipulacio sequitur fuerit.

Quarto, quod indulsum perfacit, ut possit patrocinator in fece quatuor minorum, & carere beneficio, non fuit in illo, nec privilegium, sed ius communis, quandoquecum est in causis in quatuor minoribus tantum, & omni beneficium carere, nullo iure prohibetur patrocinationis, per prefatum c. & resumptionem Panormitanum communiter excepti: & perinde debet indicari de ipsis, ne si non haberet talium indulsum, quia fructus precepit impetravit, quid iure communi concederet.

Quinto, quod potest nam fuisse aliquo facio ordine insignitus, vel aliquod beneficium etiam complexus adepatus, non potest patrocinari virtute illius indulti, nec iure communis, nisi in causis permisitis in dicto capitulo. *** Salut. &c.**

FINIS TERTII LIBRI, QVO PRIMA PARS ABSOLVITVR.

Deo Iesu Christo eterni Dei eterno filio, qui noster Aduocatus & Index est, sit gloria & honor in perpetuum.

**a C. L. dicitur
ad.**
**b No. dicitur
ad manuam.**

c De papa.

**d T. a. t. f. ad
obligato. &
glori. ap. de
re. cap.**

e De papa.

MARTINI
AB AZPILCVETA
DOCTORIS NAVARRI
CONSILIORVM

SIVE RESPONSORVM.
VOLVMEN SECUNDVM:

NVNC SECUNDQV IN LVCEM EDITVM,
diligenter recognitum, ac multis denuò locu-
pletatum consilijs.

LFGDVNL
SVMPTIBVS IOANNIS BAPTISTÆ BVYSSON.

M. D. XCIII.